ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР
[bookmark: _GoBack]от «__» февраля 2023 года       		                   	                         № ____

О порядке признания безнадежными к взысканию
и списанию недоимки и задолженности по пеням и штрафам
по местным налогам и сборам

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации и Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.02.2009г. № 57 «О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.09.2001 № 612 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам и сборам» Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Установить, что признаются безнадежными к взысканию и списанию недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (далее - задолженность) в случаях:
а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;
в) смерти или объявления судом умершим физического лица – по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов – в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода наследства к государству.
2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности с налогоплательщика принимается при наличии следующих документов:
а) выписка из единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица;
б) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
в) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
г) документ, подтверждающий переход наследственного имущества физического лица умершего или объявленного судом умершим, к государству;
д) иные документы, определяемые Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой № 12 по Республике Татарстан.
3. Признаются безнадежными к взысканию и списываются образовавшиеся по состоянию на 1 января 2009 года и оставшиеся неоплаченными на 1 января 2020 года недоимка и задолженность по местным налогам, сборам, иным обязательным платежам, штрафам, а также начисленным на них пеням.
Решение о признании безнадежной к взысканию и списании указанной задолженности принимается при наличии справки Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Республике Татарстан о сроках образования и размере задолженности.
4. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам определяется Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой № 12 по Республике Татарстан.
5. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службой № 12 по Республике Татарстан в порядке и сроки, согласованные с Финансово-бюджетной палатой Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, представлять в Финансово-бюджетную палату Новошешминского муниципального района Республики Татарстан информацию о деятельности налогового органа, связанной с признанием безнадежной к взысканию и списанием задолженности.
6. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 07.03.2009 № 25 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списанию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам».
7. Отменить постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 29.12.2022 № 379 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списанию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по экономике).

Руководитель                                                    	                                Р.Р. Фасахов